
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 27/06/2002
 

 
ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 11 giugno 2002, n. 17
 Emergenza rifiuti urbani nel bacino di utenza BA/2.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
 Vista l'Ordinanza del 22.03.2002 n. 3184 concernente l'emergenza socio economico ambientale in
Puglia ed in particolare l'art. 2, n. 2, lett. c) e l'art. 3, n. 1, 1° capoverso;
 
 Vista la propria Ordinanza n. 15 del 07/05/02, con la quale, tra l'altro, è stato ordinato "Al comune di
Bari di conferire, per i prossimi trenta giorni i propri rifiuti urbani, depurati della quota dei materiali
provenienti dalla raccolta differenziata e con esclusione dei rifiuti di imballaggio secondario e terziario,
da destinare a recupero e riciclaggio, per quota parte, per massimo a 300 Tonn/g, in via straordinaria
alla discarica controllata di prima categoria autorizzata all'esercizio, ubicata nel comune di Trani, posta
ordinariamente a servizio del bacino di utenza BA/1 e per la quota restante in via ordinaria all'impianto di
discarica controllata di Iª cat. autorizzata all'esercizio ubicata nel comune di Giovinazzo, posta a servizio
di tutti i comuni del bacino di utenza BA/2; alla scadenza dei trenta giorni il comune di Bari conferirà tutti
i propri rifiuti urbani con le depurazioni e le esclusioni già indicate, in via ordinaria all'impianto di
Giovinazzo;
 
 Vista la nota prot. n. 25/02 del 04/06/02, acquisita al protocollo in pari data al n. 4288/CD, con la quale
la Soc. SPEM s.p.a. ha comunicato la attuale sussistenza di condizioni di impedimento per l'esercizio
della discarica controllata in agro di Giovinazzo per quantità giornaliere di rifiuti superiori alle 350 t/g;
 
 Viste le risultanze del sopralluogo effettuato da componenti della struttura tecnica commissariale in data
05/06/2002 presso la discarica controllata di Giovinazzo, così come da relativo verbale, condivise
dall'organismo tecnico di supporto all'attività commissariale nella seduta del 10/06/2002, durante la
quale, sulla scorta di quanto rilevato alla luce dello stato dei luoghi, è stato espresso il seguente parere:
- mantenimento per ulteriori 30 giorni del ritmo attuale dei conferimenti (350-400 t/g)
- completamento in tale periodo, anche tramite turni di lavoro 24/24 h ed opportuna pianificazione
temporale dei conferimenti, dei lavori di allestimento del penultimo anello e quelli riguardanti il lato Sud
dell'ultimo anello;
- per l'esecuzione dei lavori di cui sopra dovranno essere disponibili due accessi separati, uno per le
macchine di cantiere e l'altro per gli automezzi di conferimento rifiuti;
- successivo aumento, alla scadenza dei 30 giorni, dei conferimenti a 750 t/g;
- esibizione del programma dei lavori con relativo cronoprogramma (entro 48 h dalla richiesta).
 
 Considerata l'urgenza dell'esigenza di continuare ad assicurare la destinazione di smaltimento dei rifiuti
urbani prodotti nei comuni del bacino di utenza BA/2 ed in particolare nel Comune di Bari, negli impianti
di discarica controllata per rifiuti solidi urbani in esercizio nell'ambito della provincia di Bari, in relazione

1



alle volumetrie disponibili già autorizzate e, per quanto possibile, alla prossimità degli stessi impianti ai
luoghi di produzione dei rifiuti;
 
 Viste le proprie precedenti Ordinanze n. 1 del 06.03.2001, n. 12 del 25.10.2001, n. 13 del 20.11.2001 e
n. 15 del 07/05/2002, con le quali si è provveduto a disporre, fino a nuove disposizioni, il conferimento
dei rifiuti urbani prodotti nei comuni del bacino BA/2 e BA/3 negli impianti di discarica controllata per
rifiuti all'epoca disponibili nel territorio della provincia di Bari;
 
 Ritenuto utile adottare, alla luce della esigenza di completare i descritti lavori in corso presso l'impianto
di discarica controllata per rifiuti urbani di Giovinazzo, le necessarie disposizioni;
 
 in forza dei poteri conferiti;
 
ORDINA
 
1) Alla SPEM s.p.a., gestore della discarica controllata per rifiuti urbani di Giovinazzo, di:
- mantenere per 30 giorni dalla notifica della presente ordinanza gli attuali conferimenti;
- completare, in tale periodo, anche tramite turni di lavoro 24/24 h ed opportuna pianificazione temporale
dei conferimenti, i lavori di allestimento del penultimo anello e quelli riguardanti il lato Sud dell'ultimo
anello;
- rendere disponibili, per l'esecuzione dei lavori di cui sopra, due accessi separati, uno per le macchine
di cantiere e l'altro per gli automezzi di conferimento rifiuti;
- aumentare, alla scadenza dei 30 giorni, il conferimento a 750 t/g;
- esibire, entro 48 h dalla notifica della presente ordinanza, il programma dei lavori con relativo
cronoprogramma.
 
2) Al comune di Bari di conferire, per ulteriori trenta giorni, dalla notifica della presente ordinanza, i
propri rifiuti urbani, depurati della quota dei materiali provenienti dalla raccolta differenziata e con
esclusione dei rifiuti di imballaggio secondario e terziario, da destinare a recupero e riciclaggio, per
quota parte, per massimo a 300 Tonn/g, in via straordinaria alla discarica controllata di prima categoria
autorizzata all'esercizio, ubicata nel comune di Trani, posta ordinariamente a servizio del bacino di
utenza BA/1 e per la quota restante in via ordinaria all'impianto di discarica controllata di Iª cat.
autorizzata all'esercizio ubicata nel comune di Giovinazzo, posta a servizio di tutti i comuni del bacino di
utenza BA/2; alla scadenza dei trenta giorni il comune di Bari conferirà tutti i propri rifiuti urbani con le
depurazioni e le esclusioni già indicate, in via ordinaria all'impianto di Giovinazzo.
 
Il presente provvedimento è notificato, per l'esecuzione, ai Sindaci dei Comuni di Bari, Bitonto, Bitritto
Giovinazzo e Modugno, costituenti il bacino di utenza BA/2, nonché all'AMIU Trani, gestore della
discarica controllata per rifiuti urbani di Trani, alla SPEM s.p.a., gestore della discarica controllata per
rifiuti urbani di Giovinazzo.
Viene altresì notificato, per conoscenza, al Sindaco del Comune di Trani, al Prefetto di Bari, al Ministero
della Sanità, al Ministero dell'Ambiente, al Dipartimento della Protezione Civile, all'Assessorato
all'Ambiente della Regione Puglia, alla Provincia di Bari.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicata per intero sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Presidente della Regione Puglia
Raffaele Fitto

2



 
_________________________
 
 

3


